Администрация города Нижний Тагил
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от /d  ^

Об утверждении положения об ассоциации молодых педагогов
образовательных учреждений, подведомственных управлению образования

Администрации города Нижний Тагил

В целях реализации мероприятий, направленных на повышение престижа
педагогической профессии и закрепление квалифицированных педагогических
кадров в системе образования города Нижний Тагил, руководствуясь Положением
об управлении образования Администрации города Нижний Тагил

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение об ассоциации молодых педагогов образовательных
учреждений, подведомственных управлению образования Администрации города
Нижний Тагил (Приложение).
2. Определить в качестве базовой площадки для организации деятельности
ассоциации Муниципальное автономное нетиповое образовательное учреждение
«Нижнетагильский Дом Учителя».
3. Директору МАНОУ НТДУ Изман Т.П.:
- назначить ответственного за организацию деятельности ассоциации молодых
педагогов в соответствии с положением;
- сформировать электронную базу данных и создать виртуальную площадку для
взаимодействия молодых педагогов;
- в рамках ассоциации реализовывать проекты, направленные на взаимодействие
представителей педагогического кластера, педагогического
сообщества и власти, педагогического сообщества и общества, содействовать
созданию поликультурного пространства для молодых педагогов.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного
специалиста сектора по работе с кадрами и документационному обеспечению
управления образования Администрации города Нижний Тагил Пименову Т.В.

Начальник управления образования Т.А. Удинцева

Пименова Т.В.
36- 36-86

Приложение

Утверждено
приказом управления образования

Администрации города Нижний Тагил

от « » '/<£ 20^3 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АССОЦИАЦИИ МОЛОДЫХ ПЕДАГОГОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ УПРВАЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

1. Общие положения

1.1. Ассоциация молодых педагогов (далее - Ассоциация) создана при
поддержке управления образовании Администрации города Нижний Тагил и
Нижнетагильской городской организации профсоюза работников образования и
науки РФ.

1.2. Ассоциация осуществляет свою деятельность на основе настоящего
Положения.

1.3. Настоящее Положение определяет организационно-методическую основу
деятельности Ассоциации.

1.4. Органом управления Ассоциации является Совет.
1.5. Базовой площадкой Ассоциации является Муниципальное автономное

нетиповое образовательное учреждение «Нижнетагильский Дом Учителя» (далее -
МАНОУ НТДУ).

1.6. Ассоциация в своей деятельности руководствуется принципами
добровольности, равноправия всех его членов, самоуправления, законности,
гласности.

1.7. Деятельность Ассоциации молодых педагогов осуществляется в рамках
законодательства Российской Федерации.

1.8. Ассоциация не является юридическим лицом и не ведет коммерческую
деятельность.

2. Цели и задачи Ассоциации

2.1. Основной целью Ассоциации является объединение молодых педагогов
для постановки и решения актуальных профессиональных проблем и задач,
соответствующих вызовам современного общества.

2.2. Задачей Ассоциации является координация деятельности Советов
молодых педагогов образовательных организаций города Нижний Тагил по
следующим вопросам:
- повышения интереса молодых педагогов к избранной профессиональной
деятельности;
- создание условий для успешного профессионального роста молодых педагогов с
целью раскрытия педагогических, творческих и организаторских способностей;

- расширение круга профессиональных компетенций;
- выявление актуальных проблем молодых педагогов и участие в обсуждении путей
их решения;
- развитие способности самостоятельно и эффективно решать проблемы в области
профессиональной деятельности;
- развитие академической мобильности и профессионального сотрудничества
между молодыми педагогами образовательных организаций;
- обеспечение международных, межрегиональных и межведомственных связей по
вопросам профессионального становления и социальной защиты молодых
педагогов;
- формирования кадрового потенциала для административной и методической
деятельности;
- формирование позитивного общественного мнения о системе образования,
повышение престижа профессии педагога.

3. Функции Ассоциации

3.1. Подготовка предложений для внесения изменений в законодательные и
нормативные акты муниципалитета по вопросам профессионального и социального
статуса молодых педагогов.

3.2. Разработка и реализация системы мероприятий для активизации
творческой деятельности молодых педагогов и защиты их профессиональных и
социальных интересов.

3.3. Формирование информационной базы данных с целью научно-
методического сопровождения профессиональной деятельности молодых
педагогов.

3.4. Организация и проведение форумов, конференций, семинаров, круглых
столов, мастер-классов, конкурсов и смотров педагогического мастерства для
молодых педагогов.

3.5. Стимулирование участия молодых педагогов в исследовательских
проектах, научных грантах, научно-практических конференциях, семинарах,
конкурсах.

3.6. Оказание консультационной и организационной помощи в
профессиональном становлении молодых педагогов и их научно-методической
деятельности.

3.7. Обмен и распространение информации о положительном опыте работы,
программ и проектов педагогов.

4. Состав ассоциации
4.1. Члены Ассоциации -  педагогические работники образовательных

учреждений со стажем работы до 3-х лет включительно в возрасте до 35 лет
включительно.

4.2. Постоянно действующим руководящим органом управления Ассоциации
является Совет.

4.3. Совет Ассоциации избирается на общей конференции Ассоциации,
состоит из 7 человек.

4.4. Члены Совета и Председатель выбираются открытым голосование
простым большинством голосов членов Ассоциации. В состав Совета могут
входить представители управления образовании Администрации города Нижний

Тагил, Нижнетагильской городской организации профсоюза работников
образования и науки РФ, МАНОУ НТДУ.

4.5. В состав Ассоциации делегируется не менее одного представителя от
образовательных организации муниципалитета.

4.6. Планирование, организацию и координацию деятельности Ассоциации
осуществляет руководящий состав Ассоциации и Совет.

4.7. Члены Ассоциации осуществляют свою деятельность в Ассоциации
безвозмездно на общественных началах.

4.8. Срок полномочий Совета - 3 года.
5. Члены Ассоциации имеют право
5.1. Получать информацию о деятельности Ассоциации.
5.2. Избирать и быть избранным в руководящий состав Ассоциации.
5.3. Принимать участие в деятельности Ассоциации.
5.4. Вносить предложения по совершенствованию деятельности Ассоциации.
6. Обязанности членов Ассоциации
6.1. Соблюдать настоящее Положение.
6.2. Выполнять решения Ассоциации.
6.3. Предоставлять информацию, необходимую для решения вопросов,

связанных с деятельностью Ассоциации.
6.4. Осуществлять пропаганду деятельности Ассоциации среди сотрудников

образовательных организаций.
7. Реорганизация и ликвидация Ассоциации
7.1. Ассоциация может быть реорганизована и ликвидирована по решению

членов Ассоциации путем голосования большинством голосов.